ПРИГОВОР

 Дело № 1-168/19

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2019 год

Ступинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Сотникова Н.А.,

с участием государственного обвинителя Ступинской городской прокуратуры Малининой М.А., представителя потерпевшего – председателя правления ДНТ «Деревенька ФИО30» ФИО28, адвоката Куприной А.В., представившей удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, защитника - адвоката Новикова И.Е., представившего удостоверение №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Министерством юстиции РФ по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Вечкаевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование), в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. ФИО30 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, являющегося пенсионером по возрасту, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился с тем, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, а именно: 

ФИО1, в соответствии с протоколом № от 15.04. 2010 года общего собрания учредителей, являясь одним из учредителей общества дачного некоммерческого партнерства (ДНП) «Деревенька ФИО30», был назначен председателем правления ДНП «Деревенька ФИО30», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи д. Кунавино, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> (ИФНС).

В соответствии с пунктами №.18, 9.20, 9.21, 9.23, 9.24, 9.26 Устава ДНП «Деревенька ФИО30», утвержденное решением собрания Учредителей ДНП «Деревенька ФИО30» от ДД.ММ.ГГГГ, председатель правления Партнерства избирается на заседании правления из числа его членов простым большинством голосов членов Правления, действует без доверенности от имени партнерства, председательствует на заседаниях Правления, имеет право первой подписи под финансовыми документами, подписывает другие документы от имени Партнерства и протоколы заседаний Правления, на основании решений Правления совершает сделки и открывает в банках счета Партнерства, совершает операции с ценными бумагами, обеспечивает разработку и вынесения на утверждение Общего собрания членов правления внутренних документов Партнерства, подотчетен Общему собранию членов Партнерства и несет ответственность перед Партнерством за результаты и законность деятельности Правления Партнерства, не вправе единолично принимать решения, обязательные для членов Партнерства, вправе давать обязательные для исполнения указания только лицам, состоящим с Партнерством в трудовых отношениях, при осуществлении своих прав и исполнении установленных обязанностей должен действовать в интересах Партнерства, т.е. выполняет организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в некоммерческой организации (ДНП).

В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь одним из учредителей и председателем правления ДНП «Деревенька ФИО30», используя свое служебное положение, не поставив в известность о своих действиях членов ДНП «Деревенька ФИО30», заключил соглашения с членами садоводческого некоммерческого товарищества (СНТ) «Речица-2», расположенного по адресу: 

<

адрес> городской округ Ступино вблизи д. Леньково, на подключение к газопроводу высокого давления кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> городской округ Ступино вблизи д. Кунавино, принадлежащего членам ДНП «Дервенька ФИО30», при этом получив денежные средства от каждого члена СНТ «Речица-2» на общую сумму 5 400 000 рублей, и не исполнив обязательства перед членами СНТ.

В период с 01.07. 2018 года по 18.08. 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, являющегося одним из учредителей и председателем правления ДНП «Деревенька ФИО30», используя свое служебное положение, не желая возвращать денежные средства членам СНТ «Речица-2» за не выполнение обязательств перед ними, находящегося на территории ДНП «ФИО30» по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего членам ДНП «Деревенька ФИО30», а именно: сооружения - газопровода высокого давления кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> городской округ Ступино вблизи д. Кунавино, путем обмана и злоупотребления доверием членов ДНП.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на мошенничество, в период с 01.07. 2018 года по 18.08. 2018 года, ФИО1, являясь председателем правления ДНП «Деревенька ФИО30», используя свое служебное положение, в нарушении пунктов 9.18, 9.20, 9.21, 9.23, 9.24, 9.26 Устава ДНП «Деревенька ФИО30», утвержденное решением собрания Учредителей ДНП «Деревенька ФИО30» от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что сооружение - газопровод высокого давления кадастровый №, расположенный вблизи д. Кунавино городской округ 

<

адрес> принадлежит членам вышеуказанного ДНП и передача указанного объекта недвижимости может осуществляться только с решения членов ДНП, которые согласия на передачу объекта недвижимости третьим лицам не давали, не уведомив членов ДНП о своем решении, и заведомо зная, что решение о прекращении его полномочий как председателя ДНП «Деревенька ФИО30» будет принято на общем собрании членов ДНП ДД.ММ.ГГГГ, и он (ФИО1) будет лишен возможности извлечения прибыли от подключения к указанному объекту других граждан. Действуя в корыстных интересах, не имея намерения возвращать денежные средства членам СНТ «Речица-2», с которых получил денежные средства за подключение к вышеуказанному газопроводу, заключил договор безвозмездной передачи объекта недвижимости - газопровода высокого давления кадастровый № с ООО «Лайнерти» в лице учредителя и генерального директора ФИО3, также являющегося председателем СНТ «Речица- 2», расположенного по адресу: 

<

адрес> городской округ Ступино вблизи д. Леньково, вводя в заблуждение ФИО3 относительно правомочности совершения действий как председателя ДНП «Деревенька ФИО30», тем самым обманывая и злоупотребляя доверием ФИО3, членов ДНП «Деревенька ФИО30», которые не подозревали о преступных намерениях ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, 29.10. 2018 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, достоверно зная, что его полномочия как председателя ДНП «Деревенька ФИО30», были прекращены на основании протокола собрания членов ДНП от 01.09. 2018 года, предоставил не соответствующий действительности протокол №, датированный ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока его полномочий как председателя на два года, и заведомо подложную выписку из общего собрания членов ДНП «Деревенька ФИО30», протокол № от ДД.ММ.ГГГГ о передачи газопровода высокого давления кадастровый №, расположенного вблизи д. Кунавино городской округ 

<

адрес> ООО «Лайнерти», тем самым обманывая и злоупотребляя доверием членов ДНП «Деревенька ФИО30», которые не подозревали о преступных намерениях ФИО1, в муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» городского округа 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, преднамеренно вводя сотрудника указанного учреждения в заблуждение относительно подлинности документов, обманывая его (сотрудника), о переходе права собственности ООО «Лайнерти» на вышеуказанный газопровод высокого давления. ДД.ММ.ГГГГ имущество, принадлежащее ДНП «Деревенька ФИО30»: газопровод кадастровый №, расположенный по вышеуказанному адресу, на основании подложных документов, которые им (ФИО1) были изготовлены, (право собственности, на который было оформлено ДД.ММ.ГГГГ) перешло к ООО «Лайнерти».

Таким образом, ФИО1, являясь председателем ДНП «Деревенька ФИО30», расположенного вблизи д. Кунавино городского округа 

<

адрес>, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием членов ДНП «Деревенька ФИО30», похитил имущество, принадлежащее ДНП «Деревенька ФИО30», а именно: сооружение-газопровод высокого давления кадастровый №, расположенный вблизи д. Кунавино городского округа 

<

адрес>, причинив ущерб членам ДНП «Деревенька ФИО30», на сумму 18 900 000 рублей, в особо крупном размере, распорядившись им по своему усмотрению.

По окончании ознакомления ФИО1 с материалами уголовного дела, последний, в присутствии защитника – адвоката Новикова И.Е., заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, в присутствии защитника – адвоката Новикова И.Е., заявил, что обвинение ему понятно, он в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением и поддерживает ранее заявленное в ходе проведения предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, дополнительного времени для подготовки к судебному разбирательству ему не требуется.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО2, адвокат Куприна А.В., а так же защитник - адвокат Новиков И.Е. - возражений против особого порядка судебного разбирательства не высказали и в полном объеме поддержали ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судья, с учетом изложения предъявленного подсудимому обвинения принимает во внимание, что ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.159 ч.4 УК РФ, по признакам совершения ФИО1 мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, ранее к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является полное признание вины на стадии судебного разбирательства, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

При разрешения вопроса о виде и размере наказания ФИО1, суд, наряду с данными о личности подсудимого, его возрастом, и положительном состоянии здоровья, принимает во внимание, наличие по делу смягчающего наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наличие у подсудимого постоянного места жительства, и, приведенные обстоятельства в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств совершенного им преступления, позволяюьств, отягчающих наказание ФИО4 не имется.ют суду сделать вывод о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого ряда обязанностей, без штрафа и ограничения свободы, с назначением наказания, с учетом требований, изложенных в ч.5 ст. 62 УК РФ, в виду рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Кроме того, судья считает, что в обвинительном заключении и представленных материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а так же иные основания, которые бы свидетельствовали о возможности применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ, либо понижения для ФИО1 категории преступления на менее тяжкое.

Что же касается гражданского иска представителя потерпевшего – председателя правления ДНТ «Деревенька ФИО30» ФИО28, по взысканию с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в сумме 18 900 000 рублей то данный иск, при наличии ходатайства представителя потерпевшего ФИО28 и его представителя адвоката Куприной А.В. относительно оставления за ними права на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства, не подлежит разрешению в данном судебном заседании.

Кроме того судья при вынесении по делу итогового решения не находит оснований для освобождения от ареста находящегося в собственности ООО «Лайнерти» объекта сооружения – газопровода высокого давления, находящегося вблизи д. Кунавино городского округа 

<

адрес>, кадастровый №, на который, по постановлению Ступинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, наложен арест (т.5 л.д.186), поскольку суд за потерпевшим - председателем правления ДНТ «Деревенька ФИО30» суд признает право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства по взысканию материального ущерба в результате совершенного ФИО1 преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 302-309, 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО31 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и, на основании ст. 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок в 3 (три) года.

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно-осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок, со дня вступления приговора в законную силу обратиться (по месту фактического проживания) в филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> для постановки на учет (

<

адрес>), не менять место постоянного проживания (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в 2 (два) месяца в дни и часы, установленные данным специализированным органом.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

ИМУЩЕСТВО, НАХОДЯЩЕЕСЯ ПОД АРЕСТОМ: объект сооружения – газопровод высокого давления, находящийся вблизи д. Кунавино городской округ 

<

адрес> кадастровый №, находящийся в собственности ООО «Лайнерти» – ОСТАВИТЬ ПОД АРЕСТОМ до разрешения вопроса относительно исковых требований сторон в порядке гражданского судопроизводства.

СОХРАНИТЬ за представителем потерпевшего – председателем правления ДНТ «Деревенька ФИО30» ФИО28, право по обращению в суд в порядке гражданского судопроизводства с иском о взыскании материального ущерба с ФИО1, причиненного в результате совершенного преступления. 

Вещественные доказательства по делу: 

Кадастровое и регистрационное дело газопровода высокого давления с кадастровым номером 50:33:0000000:88762, расположенный по адресу: 

<

адрес> городской округ Ступино вблизи д. Кунавино. Документы, предоставленные ФИО28 на строительство газопровода членов ДНП: копия соглашения на оказание услуг по строительству газопровода № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице ФИО1 и ФИО5, копии квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО5: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ за газификацию на сумму 50000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей, копия соглашения на оказание услуг по газификации № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице ФИО1 и ФИО6, копии квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО7 № без номер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 245 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 105 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг по газификации № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя ФИО1 и ФИО8, копии квитанций на имя ФИО8 к приходному кассовому ордеру № без номера от 17. 10. 2015 г. на сумму 43 000 рублей, квитанция № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг по газификации № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО9, копии квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО9: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 000 рублей, № от 09.11.2013г. на сумму 50 000 рублей, № без номера от 23.02. 2014 г. на сумму 20 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг по газификации № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО10, копии квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО10: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 450 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между председателем правления ДНП «Деревенька ФИО30» ФИО1 и ФИО11, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 на сумму 150 000 рублей, платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 на сумму 150 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг № от 13.05. 2012 г., заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО12, копия квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО12 № от 13.05.2012г. на сумму 250 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200000 рублей, копия соглашения на оказание услуг № от 25.05. 2012 г., заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО13, копии квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО13 № от 27.03.2013г. на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей, без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО14, копия квитанции ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 450 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО15, копии квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО15: № от 12.05. 2013 г. на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО16, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, копии квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО16: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 170 000 рублей, № от 12.01.2013г. на сумму 130 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на 43 000 рублей, копия соглашения на оказание услуг по газификации № без номера, без числа, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО17. копии квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО17, ФИО28: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО28 на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ от на сумму 250 000 рублей, № от 17.11.2012г. на сумму 100000 рублей, копия соглашения на оказание услуг по газификации № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО18, копия квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО18 : № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, копии платежных поручений: № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 на сумму 50 000 рублей, № от 08.10.2013г. от ФИО19 на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 на сумму 43 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 на сумму 20 000 рублей, № от 04.04.2014г. от ФИО19 на сумму 20 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 на сумму 60 000 рублей, копия справки от ДД.ММ.ГГГГ выдана ФИО18, копия соглашения на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДНП «Деревенька ФИО30» в лице председателя правления ФИО1 и ФИО20, копия квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО20: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 рублей, копия квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО21: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, № б\н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 82 000 рублей, № без номера от 06.12.2014г. на сумму 37 000 рублей, копия квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО22: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 000 рублей, копия квитанций ДНП «Деревенька ФИО30» на имя ФИО23, ФИО24: № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, № б\н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ за газификацию на сумму 70 000 рублей, № без номера от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.232-237 т.4), юридическое дело ДНП «Деревенька ФИО30», изъятое в ИФНС России по 

<

адрес>, в котором находятся: заявление о государственной регистрации ДНП, устав ДНП, протокол общего собрания членов ДНП № от ДД.ММ.ГГГГ об избрании ФИО1 председателем ДНП – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течении десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручении копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья: Сотников Н.А.